



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА УРАЙ

628285, Российская Федерация, Тюменская область,  
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  
г. Урай, микрорайон 2, дом 60

Тел. 23264/факс 23264  
E-mail: ksp@uray.ru

14.04.2020

№34

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города Урай  
«О внесении изменений в бюджет городского округа город Урай на 2020 год и  
на плановый период 2021 и 2022 годов»

Рассмотрев проект решения Думы города Урай «О внесении изменений в бюджет городского округа город Урай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Проект), представленный администрацией города Урай на рассмотрение депутатам Думы города Урай, сообщаем следующее.

Решением Думы города от 12.12.2019 №93 «О бюджете городского округа город Урай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – решение о бюджете города) бюджет города Урай утвержден (с учетом изменений от 13.02.2020 №2) со следующими параметрами:

Таблица 1(тыс. руб.)

Наименование показателя	2020 год	2021 год	2022 год
Доходы	3 313 671,9	3 023 699,0	3 866 155,6
Расходы	3 544 918,8	3 111 498,4	3 955 275,4
Дефицит	- 231 246,9	- 87 799,4	- 89 119,8

Представленным Проектом предлагается:

1. Внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Урай, а именно:

– увеличить в целом доходную часть бюджета на 2020 год в сумме 59 335,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 69 001,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 68 995,4 тыс. рублей;

– увеличить в целом расходную часть бюджета на 2020 год в сумме 79 724,6 тыс. рублей года, на 2021 год в сумме 69 001,3 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 68 995,4 тыс. рублей.

2. Уточнить Приложение 4 «Перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа город Урай».

3. Уточнить Приложение 5 «Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа город Урай».

4. Уточнить Приложение 17 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа город Урай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

5. Уточнить Приложение 19 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа город Урай на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Финансово-экономической экспертизой Проекта установлено:

Изменения, предлагаемые Проектом к рассмотрению, затрагивают показатели 2020 года и планового периода 2021-2022 годов.

Увеличение планового показателя доходной части бюджета на 2020 год за счет безвозмездных поступлений составит 59 335,2 тыс. рублей за счет:

– субсидий на софинансирование расходов, предоставляемые бюджету городского округа город Урай из бюджета автономного округа на 11 719,2 тыс. рублей;

– субвенций на выполнение отдельных государственных полномочий, предоставляемые бюджету городского округа город Урай из бюджета автономного округа на 28 998,2 тыс. рублей;

– иных межбюджетных трансфертов на 17 617,8 тыс. рублей;

– безвозмездных поступлений от ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» на 1 000,0 тыс. рублей.

Увеличение планового показателя расходной части бюджета на 2020 год составит 79 724,6 тыс. рублей за счет:

– безвозмездных поступлений в сумме 59 335,2 тыс. рублей, направляемых на соответствующие поступления цели по мероприятиям муниципальных программ;

– средств местного бюджета в сумме 20 389,4 тыс. рублей, направляемых по мероприятиям муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности.

Средства в сумме 79 724,6 тыс. рублей распределяться следующим образом.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Направление расхода	Источники финансирования		
	Безвозмездные поступления	Местный бюджет	Итого
Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в городе Урай» на 2019-2030 годы	+ 54 514,6	+ 28,0	+ 54 542,6
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и сельскохозяйственных товаропроизводителей города Урай» на 2016-2020 годы	+ 143,6	+ 2 684,1	+ 2 827,7
Муниципальная программа «Совершенствование и развитие муниципального управления в городе Урай» на 2018-2030 годы	+ 1 424,1	-2 684,1	-1 260,0
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городе Урай» на 2019-2030 годы	-179,4	+5433,3	+5 253,9
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования город Урай» на	-0,2	-2 418,5	-2 418,7

2018-2022 годы			
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и туризма в городе Урай» на 2019-2030 годы	+1 630,4	+1 631,4	+ 3 261,8
Муниципальная программа «Культура города Урай» на 2017-2021 годы	+1 802,1	+2 246,9	+ 4 049,0
Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Урай» на 2019-2030 годы	0,0	-1 631,4	-1 631,4
Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей, проживающих на территории муниципального образования город Урай» на 2019-2030 годы	0,0	+ 5 756,0	+5 756,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы города Урай» на 2016-2020 годы	0,0	+ 6 595,7	+ 6 595,7
Муниципальная программа «Проектирование и строительство инженерных систем коммунальной инфраструктуры в городе Урай» на 2014-2020 годы	0,0	+ 2 748,0	+ 2 748,0
Муниципальная программа «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местного бюджета городского округа город Урай. Управление муниципальными финансами в городском округе город Урай» на период до 2020 года	0,0	-880,1	-880,1
Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, совершенствование гражданской обороны и обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на 2019-2030 годы	0,0	+720,0	+720,0
Непрограммные направления деятельности	0,0	+160,1	+160,1
<b>Итого:</b>	<b>+ 59 335,2</b>	<b>+ 20 389,4</b>	<b>+ 79 724,6</b>

Безвозмездные поступления отражены в Проекте на основании уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, а так же в соответствии с платежным поручением от 06.04.2020 о поступлении в бюджет города благотворительной помощи от ООО «ЛУКОЙЛ – Западная Сибирь» в сумме 1 000,0 тыс. рублей для проведения подготовительных мероприятий по благоустройству территории Мемориал Памяти.

Средства местного бюджета предлагается распределить и перераспределить по получателям на основании заявок о выделении средств. В обоснование планируемых расходов на экспертизу представлены локальные сметные расчеты, коммерческие предложения и другие документы, обосновывающие необходимость выделения средств. Направление расходов за счет средств местного бюджета соответствуют вопросам местного значения, установленных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Изменение планового показателя доходной и расходной частей бюджета на 2021-2022 годы производится за счет безвозмездных поступлений на основании уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

В результате вносимых изменений уточненные показатели городского бюджета составят (таблица 3):

Таблица 3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	2020 год	2021 год	2022 год
Доходы	3 373 007,1	3 092 700,3	3 935 151,0
Расходы	3 624 643,4	3 180 499,7	4 024 270,8
Дефицит	- 251 636,3	- 87 799,4	- 89 119,8

Размер дефицита бюджета составит 251 636,3 тыс. рублей, что не превышает предельно допустимый уровень, установленный п. 3 статьи 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса РФ, при соблюдении условий, когда источниками финансирования дефицита местного бюджета являются поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Заключение:

По результатам проведенной экспертизы представленного Проекта, Контрольно-счетная палата города Урай считает возможным предложить депутатам Думы города Урай рассмотреть данный Проект.

Председатель



И.А. Мядель